

# KU WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p., sobota 8 sierpnia 1942 r.

Dziś :Cyriaka.

Nr. P - 158.

Jutro:Jana Vianny.

Prenumerata miesięczna biuletynu "Ku Wolnej Polsce" - 5 piastrow.

Prenumerata miesięczna tygodnika "Ku Wolnej Polsce" - 20 piastrow.

Kalendarzyk historyczny: 8 sierpnia 1934 r. proklamowanie na Wawelu Swiatowego Związku Polaków z zagranicy.

## D E P E S Z E.

### OSTRZEZENIE POLAKOW W KRAJU.

Jerozolima 8.8./Radio/. Polskie radio w Stanach Zjednoczonych, które go audycje nadawane są ze stacji krótkofalowej WGEA Schenectady na fali 19 m., zwróciło się z ostrzeżeniem pod adresem Polaków w kraju, by nieopatrnie nie dawali wiary rozpuszczanym przez okupantów w celach prowokacyjnych wiadomościom, jakoby drugi front sprzymierzonych w Europie miał powstać między 10 a 15 sierpnia br. Niemcy szerzą świadomie te wieści, by wywołać przedwcześnie reakcję zbrojną Polaków i w ten sposób zapoznać się z ich przygotowaniem wojskowymi oraz z ich organizacją bojową. Rozpowszechnianie tych wiadomości ma również na celu wywołanie zniechęcenia i rozczarowania w narodzie polskim, gdyby front ten nie powstał w terminie podawanym przez Niemców.

Radio polskie w St. Zjednoczonych zaznacza, że data powstania drugiego frontu w Europie znana jest tylko naczelnemu dowództwu wojsk poszczególnych mocarstw sprzymierzonych. Radio polskie zaleca Polakom, by jeśli chodzi o sprawę drugiego frontu dawali wiary wyłącznie informacjom podawanym przez radiostacje brytyjskie i amerykańskie.

### Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Londyn 8.8./RR/. Ostatni komunikat sowiecki podaje: "W dniu 7-go bm. wojska sowieckie prowadziły zacięte walki na odcinku pod Kleckaja, na północ od Kotelnikowa, na północ od Armawiru i na południe od Kuszczewska ja. Na innych odcinkach frontu, nie było zasadniczych zmian. Na Bałtyku jeden z sowieckich okrętów wojennych zatopił transportowice wroga o poj. 8 tys. ton."

Wymieniona po raz pierwszy w komunikacie miejscowość Armawir położona jest około 300 klm. na pld. wsch. od Rostowa i około 80 klm. na pñn.-

wschód od Maikopu, ośrodka podkaukaskiego zagłębia naftowego. Przez Armawir przechodzi rurociąg naftowy oraz linia kolejowa w stronę Baku. Znajduje się tam również ważny węzeł kolejowy.

Dodatek do komunikatu sowieckiego stwierdza, że na północ od Armawiru wojska sowieckie prowadzą walki obronne z czołgami i ze zmotoryzowaną piechotą wroga. 17 czołgów uległo zniszczeniu. Na południe od Kuszczewska dwa bataliony piechoty nieprzyjacielskiej zostały rozgromione.

Mimo strat niemieckich sytuacja wojsk rosyjskich na Kubaniu uległa niewątpliwie dalszemu pogorszeniu. Korespondent Reutera w Moskwie donosi, że na wszystkich odcinkach frontu kubańskiego szaleją zażarte walki. Wojska niemieckie zdołały przeprawić się przez rzekę Kuban na wschód od Krasnodaru. Jeszcze onegdaj brzegi tej rzeki były trzymane przez Rosjan, lecz Niemcy zdołali w końcu ściągnąć posiłki i uderzyć od strony północnej. Korespondent "Czerwonej Gwiazdy" pisze, że wysiłki zmierzające do opóźnienia marszu wojsk niemieckich zawiodły i że sytuacja na tym odcinku frontu stała się "bardzo naprężona". Wczoraj doszło do dalszego odwrotu wojsk sowieckich na kilku odcinkach. Jednej wszakże dywizji sowieckiej udało się umocnić w pobliżu pewnej dużej miejscowości i zatrzymać tam Niemców.

Stwierdzenie komunikatu sowieckiego, że walki toczą się na północ od Kotelnikowa, które leży około 150 klm na pld. zachód od Stalingradu, świadczyłoby, że Niemcom udało się tam wbić klin w pozycje wojsk niemieckich i posunąć się manewrem okrężającym od południa w stronę Stalingradu. Zmusiło to zapewne wojska sowieckie do dalszego odwrotu. Wydaje się, że również na tym odcinku Niemcy opanowali linię kolejową, łączącą Stalingrad z Morzem Czarnym.

Według ostatnich wiadomości z Moskwy wojsko sowieckie przeprowadziło wczoraj szereg przeciwuderzeń nakładając Niemcy wбили dnia poprzedniego w stanowiska rosyjskie na północ od Kotelnikowa. Przeciwnatarcia te powstrzymały posuwanie się wojsk niemieckich. Na wszystkich innych odcinkach frontu wzdłuż Donu wojska niemieckie były powstrzymywane w ciągu ubiegłych 24 godzin mimo ciężkich uderzeń czołgów Rzeszy, wspieranych przez zmotoryzowaną piechotę.

Na odcinku pod Kleckaja wojska rosyjskie odparły szereg powtarzających się uderzeń niemieckich. Oddziały sowieckie przeciwnacierały i zadały wrogowi ciężkie straty. Moskiewska "Prawda" twierdzi, że Niemcy zostali również i na tym odcinku frontu zatrzymani, ponosząc dotkliwe straty. W Londynie stwierdzają, że walki pod Kleckaja, a więc w Żuku Donu, mają b. zażarty charakter.

Komunikaty rosyjskie podkreślają, że na południe od Woroneża wojska sowieckie znowu sforsowały Don w jednym punkcie i zajęły dwie duże miejscowości. Na froncie karolijskim rozwija się działalność patroli.

Z Berlina doniesiono, że całą kwatera główna pewnej jednostki niemieckiej wraz z generałem musiała przebić sobie drogę, zostawszy w pewnej chwili okrążoną przez wojska sowieckie na południowym odcinku frontu.

#### W ANKARZE O SYTUACJI W ROSJI.

Ankara 8.8./RR/. W kołach tutejszych stwierdzają, że tylko parę niemieckich dywizji pancernych prowadzi akcję, zagrażającą Krasnodarowi i Maikopowi. Dywizje te nie są wszakże wspierane przez zmotoryzowaną piechotę, która pozostała znacznie w tyle. Być może dlatego odpowiedzialne koła tureckie oceniają ze spokojem przebieg walk u podnóża Kaukazu. Brak zmotoryzowanych dywizji piechoty na tym odcinku frontu wywołał zdziwienie wśród rzeczoznawców tureckich, którzy twierdzą, że uderzenie niemieckie w kierunku Armawiru ma charakter wypadu i że Niemcy nie będą mogli posunąć się dalej zanim wojska okupacyjne nie będą ściągnięte w stronę pierwszej linii.

W Ankarze twierdzą również, że Niemcy trzymają około 150 tysięczną armię w Grecji w przewidywaniu powstania drugiego frontu. Gdyby wszakże pomysł drugiego frontu nie urzeczywistnił się wojska niemieckie w Grecji zostałyby posłane do Afryki, by uzupełnić armię Rommel'a. Być może zresztą chodzi tu o te wojska niemieckie, które trzymane są w Grecji celem dostosowania ich do klimatu południowego przed wysyłką do Afryki.

#### ZARZĄDZENIA PRZECIWINWAZYJNE W NORWEGII.

Sztokholm 8.8./RR/. Prasa szwedzka doniosła dziś, że całe wybrzeże Norwegii od Oslo aż po Kirkenes na dalekiej północy znajduje się od 1-go sierpnia br. w stanie pogotowia. Również w niemieckich oddziałach szturmowych stacjonowanych w Norwegii zarządzono stan pogotowia.

W zachodnich krajach okupowanych władze niemieckie ostrzegły, że każdy kto z miejscowej ludności pokazuje się będzie w godzinach wieczornych na ulicach miast po otwarciu drugiego frontu zostanie rozstrzelany.

#### DZIAŁANIA POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

Jerozolima 8.8./Radio/. Z ożwartku na piątek lotnictwo brytyjskie dokonało nalotu na Zagłębie Ruhry, przyczym głównym celem bombardowania był Duisburg.

Dziś po północy parę samolotów niemieckich pokazało się nad północnymi, środkowymi i wschodnimi obszarami Anglii. Zrzuciły one kilka bomb. Jeden bombowiec niemiecki został stracony.

#### FRONT W AFRYCE.

Jerozolima 8.8./Radio/. Na Zachodniej Pustyni panuje nadal spokój poza działalnością patroli i artylerii. Lotnictwo brytyjskie i amerykańskie dalej prowadzi energiczną akcję, uderzając na linie komunikacji i bazy zaopatrzenia wroga. Samoloty amerykańskie bombardowały znowu Tobruk. Samoloty angielskie skierowały główne swe uderzenia na Marsa Matruh.

Kwatera główna Francji Walczącej doniosła, że zajęta swego czasu przez oddziały gen. de Gaulle oaza Kufra w środkowo zachodniej Libii była bombardowana przez samoloty wroga.

Po raz pierwszy od 6-ciu miesięcy Malta przeżyła spokojną noc. W czwartek w nocy samoloty wroga usiłowały przybliżyć się do wyspy, lecz zostały odparte przez myśliwce brytyjskie.

#### BAZA AMERYKANSKA W ERYTREI.

Jerozolima 8.8./Radio/. W okupowanej kolonii włoskiej Erytrei nad M. Czerwonym Amerykanie zajęli się wydobywaniem i naprawianiem zatopionych przez Włochów statków oraz doków. W Massaua wydobyto już dwa doki i 26 statków.

--- x ---

Witold Zahorski poszukuje przyjaciół i znajomych z kraju i z ZSSR. Kaliński Wacław pow. Sarny szuka żony Zofii. - Wójcicki Tadeusz z Chyrowa szuka ojca Stanisława i matki Marii.